АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ – ЧЕРНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  02.11.2018  г.                                                                                                   №59
	О предварительных итогах социально-экономического

развития Усть-Черновского сельского поселения  за 2019 год

и о прогнозе социально-экономического развития поселения  на 2020-2021 годы

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения «О бюджетном процессе в Усть-Черновском сельском поселении», утвержденного Решением   Совета депутатов 04.12.2012 г. №27

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития  Усть-Черновского сельского поселения  за 2018 год и прогноз социально-экономического развития поселения  на 2019-2021 годы согласно Приложению 1, 2.
Глава поселения -
Глава  администрации                                                                                                    Усть-Черновского сельского поселения:                                         В.В.Мизёва.

                                                                                                   Приложение 1
                                                                                                    к Постановлению главы администрации Усть-Черновского

сельского поселения

                                                                от    02.11.2018   г  №59

Пояснительная записка

к прогнозу социально- экономического развития Усть - Черновского сельского  поселения   на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.

          Прогноз социально – экономического развития Усть-Черновского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов разработан на основе анализа состояния экономики поселения и итогов хозяйственной деятельности за 2017 год и оценки 2018 года.

     В Усть-Черновском сельском поселении численность  населения на основании похозяйственного учета на 1 января 2018 года составила 1744 человек, в том числе в п.Усть-Черная – 1139  человек, в п.Керос 605 человек. На 1 января 2019  года прогнозируется снижение среднегодовой численности. Сокращение численности населения обусловлено миграционным оттоком населения из поселения, а также  превышением числа умерших над числом родившихся.

               Оборот розничной торговли в 2017 году составил 46,0  млн. руб., в 2018 году составит 47,0 млн. руб.  и до 2021  года возрастет до 52,0  млн. руб.         Использование трудовых ресурсов будет в значительной мере определяться тем, как сложится спрос на рабочую силу со стороны работодателей всех форм собственности под воздействием структурных изменений в экономике.

     В 2019 году и в плановом периоде 2020 и 2021 годов среднегодовая численность работников предприятий и организаций  составит до 0,2 тыс. человек.

В прогнозном периоде сохранится динамика роста численности незанятого населения в связи с сокращением. Численность работников бюджетной сферы уменьшится до 0,15 тыс.чел. как  в организациях, не относящихся к бюджетной сфере, так и в бюджетной сфере.

Среднемесячная заработная плата одного работающего в прогнозируемом периоде будет  расти и достигнет уровня 21,7  тыс.  руб. к 2021 г.
Основные показатели

прогноза социально-экономического развития Усть-Черновского                сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020- 2021 годов

	Показатели
	Единица

измерения
	 2017 год

факт
	2018 год

оценка
	Прогноз

2019 год

	Прогноз 2020 год
	Прогноз 2021 год

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	тыс. человек
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7

	Число родившихся
	Чел.
	11
	10
	10
	10
	10

	Число умерших
	Чел.
	27
	20
	20
	20
	20

	Число браков
	Ед.
	5
	5
	5
	5
	5

	Число разводов
	Ед.
	4
	4
	4
	4
	4

	II. Труд

	Численность экономически активного населения
	 тыс.чел.
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	Численность работников предприятий и организаций - всего
	тыс.чел.
	0,23
	0,22
	0,20
	0,20
	0,20

	в т.ч. в бюджетной сфере
	тыс.чел.
	0,17
	0,16
	0,15
	0,15
	0,15

	Фонд заработной платы
	млн. руб.
	38,6
	41,1
	39,4
	39,6
	39,8

	Среднемесячная заработная плата (среднегодовая)
	тыс.руб.
	18,9
	21,4
	21,5
	21,6
	21,7

	III.  Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	млн. руб.
	46,0
	47,0
	49,0
	50,0
	52,0

	Объем платных услуг
	млн. руб.
	1,3
	1,4
	1,5
	1,6
	1,7

	1V. Жилищный фонд и коммунальное хозяйство

	1. Общая площадь муниципального жилищного фонда
	тыс. кв.м
	22,4
	20,6
	20,5
	22,4
	20,3

                                                                                                   Приложение 2
                                                                                                    к Постановлению главы администрации Усть-Черновского

сельского поселения

                                                                от     02.11.2018   г  №59
Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального сектора экономики  Усть-Черновского  сельского поселения

на 2019-2021 годы

Прогноз развития муниципального сектора экономики на 2019 год и плановый период 2020  и 2021 годов разработан на основе оценки за 2018  год и итогов хозяйственной деятельности за 2017 год.

     Количество организаций, зарегистрированных на территории поселения в 2018 году составляет 33 единицы, в том числе количество организаций муниципальной  формы  собственности 10 единиц.

     Доходы муниципального образования в 2018 году по предварительной оценке составят 11091,6  тыс. рублей, в том числе собственные доходы 2483,9 тыс. рублей, в 2019 году  - 9 784,7 тыс. рублей, в том числе  собственные – 2 486,2  тыс. рублей, в 2020 году – 8 926,2  тыс. рублей, в том числе собственные доходы 2 503,2  тыс. рублей,  в 2020 году – 9 167,4  тыс. рублей, в том числе собственные доходы  2 503,2  тыс. рублей.

    Расходы муниципального образования в 2018 году составят  10 941,9 тыс. рублей, в 2019 году  9 784,7  тыс. рублей, в 2020 году 8 926,2  тыс. рублей, в 2021 году 9 167,4  тыс. рублей.

     Оборот розничной торговли по муниципальным предприятиям в 2018  году составит 46,0  млн. рублей.  К 2021 году возрастет до 52,0  млн. рублей.

          Среднегодовая численность работающих в организациях муниципальной формы собственности по поселению в прогнозируемом периоде  2019, 2020  и 2021  годах   будет на уровне 0,15 тыс. человек и составит в среднем  75 % от общей численности занятых в экономике.

Общая площадь жилищного фонда муниципальной формы собственности будет уменьшаться в связи с приватизацией и к 2021 году составит 20,3  тыс.кв.м.

Основные показатели, представляемые для разработки

прогноза развития муниципального сектора экономики

Усть-Черновского сельского поселения на 2019 год и                                    плановый  период 2020  и 2021 годов

	Показатели
	Единица

измерения
	2017 год

отчет
	2018 год

оценка
	2019 год

прогноз
	2020 год

прогноз
	2021 год

прогноз

	1.Институциональная структура

муниципальных образований

	1.Количество муниципальных образований, всего
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	В том числе сельские поселения
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	В том числе сельские населенные пункты
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	2.Количество муниципальных образований, имеющих утвержденные границы территорий
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	3.Количество организаций, зарегистрированных на территории муниципальных образований, всего
	единиц
	33
	33
	33
	33
	33

	В том числе:

	Количество организаций муниципальной формы собственности, всего
	единиц
	10
	10
	10
	10
	10

	В том числе:

	Социальной сферы
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	3.1.Количество муниципальных унитарных предприятий
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	П.Из бюджета муниципальных образований (местный бюджет)

	1.Доходы, всего
	тыс.руб.
	12217,6
	10911,9
	10251,7
	8433,2
	8579,4

	В том числе:

	Собственные доходы
	тыс.руб.
	2599,2
	2309,2
	2169,2
	2224,2
	2224,2

	В том числе:

	1.1.Налоговые доходы
	тыс.руб.
	1877,4
	1801,1
	1711,1
	1766,1
	1766,1

	Налоги на прибыль
	тыс.руб.
	582,7
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0

	В том числе налог на доходы физических лиц
	тыс.руб.
	582,7
	550,0
	550,0
	550,0
	550,0

	Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ
	тыс. руб.
	443,4
	468,1
	468,1
	468,1
	468,1

	В том числе:

	Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты
	тыс. руб.
	443,4
	468,1
	468,1
	468,1
	468,1

	Налоги на имущество
	тыс.руб.
	832,6
	763,0
	673,0
	725,0
	725,0

	В том числе:

	Налог на имущество физических лиц
	тыс.руб.
	65,7
	60,0
	60,0
	100,0
	100,0

	Земельный налог
	тыс.руб.
	299,3
	233,0
	233,0
	233,0
	233,0

	Транспортный налог
	тыс.руб.
	467,6
	470,0
	380,0
	392,0
	392,0

	Государственная пошлина
	тыс.руб.
	18,5
	20,0
	20,0
	23,0
	23,0

	1.2.Неналоговые доходы
	тыс.руб.
	721,8
	508,1
	458,1
	458,1
	458,1

	В том числе:

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в гос-ой и муниц-ой собственности
	тыс.руб.
	8,1
	8,1
	8,1
	8,1
	8,1

	Прочие поступления от использования имущества
	тыс.руб.
	538,3
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	1.3.Отчисления от других бюджетов системы РФ(Безвозмездные поступления с 1.01.2006 г.)
	тыс.руб.
	9618,4
	8602,7
	8082,5
	6209,0
	6355,2

	В том числе:

Дотации от других бюджетов системы РФ
	тыс.руб.
	8468,0
	7898,5
	7898,5
	6023,2
	6163,4

	В том числе дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	тыс.руб.
	8468,0
	7898,5
	7898,5
	6023,2
	6163,4

	Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ
	тыс.руб.
	368,0
	184,0

	184,0
	185,8
	191,8

	Субсидии бюджетам субъектов РФ
	тыс.руб.
	636,3
	520,2
	-
	-
	-

	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	тыс.руб.
	340,7
	-
	-
	-

	2.Расходы, всего
	тыс.руб.
	12339,7
	10941,8
	9784,7
	8926,2
	9167,4

	В том числе:

	Функционирование органов местного самоуправления
	тыс.руб.
	3963,3
	3660,0
	3660,5
	3650,5
	3650,5

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс.руб.
	1733,3
	1642,4
	1425,3
	665,2
	802,1

	Национальная экономика
	тыс.руб.
	1504,3
	1349,3
	880,9
	820,9
	820,9

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс.руб.
	1107,6
	1074,0
	1150,0
	982,3
	1070,8

	культура
	тыс.руб.
	3500,9
	2779,1
	2340,5
	2331,6
	2112,2

	спорт
	тыс.руб.
	12,6
	9,9
	10,0
	10,0
	10,0

	Социальная политика
	тыс.руб.
	300,2
	161,8
	209,8
	134,8
	134,8

	Пенсионное обеспечение
	тыс.руб.
	68,9
	103,8
	107,7
	107,7
	107,7

	Национальная оборона
	тыс.руб.
	148,6
	161,5
	-
	-
	-

	Условно утвержденные расходы
	тыс.руб.
	-
	-
	-
	2323,2
	458,4

	3.Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс.руб.
	-122,1
	-29,9
	-
	-
	-

	Ш.Эффективность использования муниципальной собственности

	1.Доходы, полученные от:
	тыс.руб.
	8,1
	8,1
	8,1
	8,1
	8,1

	Сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс.руб.
	8,1
	8,1
	8,1
	8,1
	8,1

	1V.Денежные доходы и расходы населения

	1. Оплата труда
	млн.руб.
	59,6
	62,6
	66,3
	69,9
	74,0

	2.Расходы населения муниципальных образований

	В том числе:

	2.1.Платные услуги, всего
	млн.руб.
	1,3
	1,4
	1,5
	1,6
	1,7

	В том числе:

	Оплата жилья
	млн.руб.
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	V.Потребительский рынок

	1.Оборот розничной торговли предприятий и организаций муниципальной формы собственности в ценах соответствующего периода
	млн.руб.
	46,0
	47,0
	49,0
	50,0
	52,0

	2.Доля предприятий и организаций муниципальной формы собственности в общем объеме оборота розничной торговли
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	V1.Рынок труда

	1.Численность постоянного населения муниципальных образований
	тыс.чел.
	1,8
	1,8
	1,7
	1,7
	1,7

	2.Численность экономически активного населения
	тыс.чел.
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

	В том числе:

	занятые
	тыс.чел.
	0,24
	0,24
	0,23
	0,23
	0,23

	3.Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости
	чел.
	31
	36
	38
	38
	38

	4.Среднегодовая численность работающих в организациях муниципальной формы собственности
	тыс.чел.
	0,17
	0,16
	0,15
	0,15
	0,15

	5.Доля занятых в организациях муниципальной формы собственности в общей численности занятых
	%
	71
	67
	65
	65
	65

	6.Среднегодовая численность работников органов местного самоуправления
	тыс.чел.
	0,08
	0,08
	0,07
	0,07
	0,07

	У11.Из социальной сферы: жилищный фонд и коммунальное хозяйство

	1.Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв.м общей площади
	-
	-
	-
	-
	-

	2.Общая площадь муниципального жилищного фонда
	тыс.кв.м.
	22,4
	20,6
	20,5
	22,4
	20,3

	У111.Закупки продукции для муниципальных нужд

	1.Закупки для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета, всего
	млн.руб.
	1,83
	1,58
	1,62
	1,62
	1,62

	В том числе:

	электроэнергия
	млн.руб.
	1,7
	1,4
	1,5
	1,5
	1,5

	Топливо, всего
	млн.руб.
	0,13
	0,18
	0,12
	0,12
	0,12

	В том числе:

	бензин автомобильный
	млн.руб.
	0,09
	0,14
	0,08
	0,08
	0,08

	топливо дизельное
	млн.руб.
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04